
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 531

11 Οκτωβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 2.008,5 στρ., στη 
θέση «Σελάκανο» περιφέρειας Δ.Δ. Χριστού και 
Μαλλών, του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθί−
ου. ................................................................................................................ 1

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 
για τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασω−
τέας στην θέση «Πλατύδρομος», περιοχής Δημο−
τικού διαμερίσματος Ελαιοχωρίου, Δήμου Καλα−
μάτας, Νομού Μεσσηνίας»...................................................... 2

Άρση αναδάσωσης σε έκταση 6.489,20 τ.μ. στη θέση 
«Κακούχι ή Αγ. Γεώργιος» του Δ.Δ. Μερκοβουνίου 
του Δήμου Τρίπολης Νομού Αρκαδίας». .................... 3

Περί διαθέσεως λυμάτων στο υδατόρεμα Θάνους  
Δήμου Μύρινας Λήμνου. ........................................................... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5991/16−12−2009 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 2.008,5 στρ., στη θέση 

«Σελάκανο» περιφέρειας Δ.Δ. Χριστού και Μαλλών, 
του Δήμου Ιεράπετρας, Νομού Λασιθίου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α. του άρθρου 38 παρ. 1. β. του άρθρου 41 παρ. 1.
3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 και 21 του 

Ν. 3208/2003.
4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/94, 2240/94, 2307/95 και 

2503/97.
5. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας: α)160417/1180/8.7.80, 

β)182417/3049/24.9.80.
6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 3 του Ν. 2040/

23−4−92, όπως αντικαταστάθηκε με τη παρ. 15 του άρ−
θρου 1 του ν. 3208/03.

7. Την με αριθμό 6730/12−8−2003 απόφαση κ. Γεν. Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Κρήτης «ορισμός εισηγητών και με−
ταβίβαση εξουσίας υπογραφής, με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα, αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στον 
Γενικό Δ/ντή, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ τ.Β΄/1288/12−9−2003).

8. Την από 27−10−2009 έκθεση αυτοψίας αρμόδιου δα−
σολόγου της υπηρεσίας.

9. Την με αριθμό 5354/1−12−2009 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου, περί κηρύξεως αναδασωτέας της ανα−
φερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του χαρακτήρα του δάσους και την αποκατάσταση 
της βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
24/7/2009, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για 
άλλο προορισμό, έκταση εμβαδού δύο χιλιάδων οκτώ 
στρεμμάτων και πέντε δεκάτων του στρέμματος (2.008,5 
στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Σελάκανο» περιφερείας 
Δ.Δ. Χριστού και Μαλλών Δήμου Ιεράπετρας του Νομού 
Λασιθίου και όπως αυτή προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 1) στο 
συνημμένο διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δάσος και πέραν αυτού με κηρυγμέ−
νες αναδασωτέες εκτάσεις, σποραδικούς οικισμούς και 
καλλιέργειες.

Δυτικά: Με δάσος και πέραν αυτού με κηρυγμένες 
αναδασωτέες εκτάσεις, σποραδικούς οικισμούς και 
καλλιέργειες.

Βόρεια: Με δάσος και με κηρυγμένες αναδασωτέες 
εκτάσεις.

Νότια: Με δάσος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως  

 Αγ. Νικόλαος, 16 Δεκεμβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέας Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής Περιφέρειας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ 

4857

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.10.19 09:12:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4858 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4859



4860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 3512 (2)
Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης για 

τμήμα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στην 
θέση «Πλατύδρομος», περιοχής Δημοτικού διαμερί−
σματος Ελαιοχωρίου, Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσ−
σηνίας»

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
Ι.Τις δ/ξεις του Π.Δ.51/87 «Καθορισμός των περιφερειών 

της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λ.π. της περιφερειακής 
Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ.1 και 2, 2 παρ.1 εδ.δ’, 
5 παρ.3Β, 6 παρ.7 και 7 παρ.2 του Ν.2503/97 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λ.π.» (άρθρο 1 παρ. 15).

4. Τις δ/ξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

5. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, 
γ) 168692/3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 
ε) 60284/365/26−1−1994, στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, 
ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

6. Την αριθ. 5002/20−11−2007 απόφαση μας με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμ−
μάτων σιην θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, 
Κορφοβούνι, κ.λ.π.»» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων 
Αλαγονίας, Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαι−
οχωρίου, Καλαμάτας, Πηγαδιών, Αλτομυρών, Κέντρου, 
Δήμων Καλαμάτας, και Αβίας, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 
649/τ.Δ΄/6−12−2007).

7. Την αριθμ. 52/2010 σύμφωνη απόφαση της Α΄ βάθ−
μιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Μεσσηνίας.

8. Την αριθμ. 6149/24−8−2010 αναφορά − θετική πρότα−
ση του Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 5002/20−11−2007 
απόφασή μας (Φ.Ε.Κ. 649/6−12−2007 τεύχος Δ’) ως προς 
την έκταση των δώδεκα χιλιάδων εκατόν έντεκα τε−
τραγωνικών μέτρων και εξήντα εκατοστών (12.111,60 
τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
και η οποία αποτελείται από το τμήμα 1 με στοιχεία 
(1,2,3,4,5,6,7,8,1) εμβαδού 11.716,20 τ.μ. και το τμήμα 2 με 
στοιχεία (9,10,11,12,13,9) εμβαδού 395,40 τ.μ., όπως αυτή 
απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:2.000 που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου 
Καλαμάτας Κων/να Παναγοπούλου και το οποίο απο−
τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης μας αυτής 
λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, 
τοπογραφικό διάγραμμα. 

Τα ανωτέρω τμήματα ορίζονται ως εξής: 
Tμήμα 1
Βόρεια: Ελαιώνας Ελένης Σπανίδη.
Νότια: Ελαιώνας Ελένης Καννά.
Ανατολικά: Ελαιώνας Ηλία Καννά.
Δυτικά: Ρέμα και δρόμος, πέραν του οποίου τμήμα 2. 
Τμήμα 2
Βόρεια: Πρανές (δασική αναδασωτέα έκταση).
Νότια: Δρόμος, πέραν του οποίου τμήμα 1.
Ανατολικά: Δρόμος, πέραν του οποίου τμήμα 1.
Δυτικά: Δρόμος, πέραν του οποίου τμήμα 1.
(όλες οι ως άνω εκτάσεις βρίσκονται εντός της ορι−

ογραμμής του περιγράμματος του τοπογραφικού δια−
γράμματος που συνοδεύει την αρ. 5002/07 απόφαση 
αναδασωτέας).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η αριθμ. 
5002/20−11−2007 απόφασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 23 Σεπτεμβρίου 2010 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4861



4862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1185 (3)
Άρση αναδάσωσης σε έκταση 6.489,20 τ.μ. στη θέση 

«Κακούχι ή Αγ. Γεώργιος» του Δ.Δ. Μερκοβουνίου 
του Δήμου Τρίπολης Νομού Αρκαδίας».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. «Καθορισμός Περιφερειών της 

Χώρας κ.λ.π.» του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέ−
ντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις και 
του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση , οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας , κλπ».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 1 του «Ν. 998/1979 
«περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων» ως 
τροποποιήθηκε από τον Ν. 3208/2003.

3. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/08−07−80 διαταγή του 
Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες 
για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

4. Την υπ’ αριθμ. 33172/13−04−1933 πράξη του Υπουργεί−
ου Γεωργίας με την οποία έχει κηρυχθεί αναδασωτέα 
έκταση 211,955 τ.μ.

5. Την από 12−11−2007 αίτηση των Διονυσίου Μακρή, 
Δημητρίου Μακρή, Χρήστου Μακρή και Ιωάννας Μακρή 
(κληρονόμων Αναστασίου Παπαδόπουλου).

6. Την υπ’ αριθμ. 8/2009 Απόφαση της Α’ βαθμιας 
Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Αρκαδίας, που συνεδρίασε κατ’ επιταγή του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 και προτείνει την άρση 
αναδάσωσης επί εκτάσεως 6.489,20 τ.μ. 

7. Την υπ’ αριθμ. 62/25−06−2010 αναφορά−εισήγηση του 
Δασαρχείου Τρίπολης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την αναδάσωση από έκταση (6.489,20 τ.μ.), 
για τους ακόλουθους λόγους:

1. Την υπ’ αριθμ. 33172/134−1933 Απόφαση κήρυξης της 
εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας σύμφωνα με την 
οποία «εφόσον οι ιδιοκτήται δεν ήθελον αποκριθή εις 
σχετικήν πρόσκλησιν του Δασάρχη Μαντινείας περί 
εκούσιας πωλήσεως ή αιτήσασα την κήρυξιν των εκτά−
σεων ως δασωτέων Επιτροπή του Άλσους Αγίου Γεωρ−

γίου Τριπόλεως δύναται να προκαλέση την διαδικασίαν 
του δικαστικού καθορισμού της καταβλητέας εις τους 
ιδιοκτήταις αποζημιώσεως μη απαιτούμενης ουδεμίας 
ετέρας διοικητικής πράξεως κηρυσούσης τας εκτάσεις 
ως αναγκαστικώς απαλλοτριωτέας».

2. Την παρ. 1 του άρθρου 44 Ν. 998/79 σύμφωνα με την 
οποία «Η μη κατά νόμον έγκαιρος συντέλεσις αναγκα−
στικής απαλλοτρώσεως αφορώσης εις ιδιωτικήν έκτα−
σιν, κηρυχθείσαν αναδασωτέα και η οποία προ σχετι−
κής αποφάσεως δεν απετέλει δάσος ή δασική έκτασιν, 
συνεπάγεται την υποχρέωσιν της διοικήσεως. Αύτη 
ενεργείται δι’ όμοιας προς την κήρυξιν της αναδασώ−
σεως αποφάσεως, τη αιτείσει του ιδιοκτήτου». Προτείνει 
την άρση της απόφασης κήρυξης αναδάσωσης του εν 
λόγω γεωτεμαχίου καθότι η Επιτροπή του Άλσους του 
Αγίου Γεωργίου Τριπόλεως ουδέποτε προκάλεσε την 
διαδικασία του δικαστικού καθορισμού της καταβλητέας 
εις τους ιδιοκτήτες αποζημίωσης για την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση του εντός εύλογου χρονικού διαστήμα−
τος αφού έχουν περάσει (75) χρόνια από την ημερομηνία 
κήρυξης ως αναδασωτέα.

Η ανωτέρω έκταση αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτα−
σης που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την ως άνω (4) 
σχετική πράξη του Υπουργείου Γεωργίας, η έκταση των 
6.489,20 τ.μ. με στοιχεία (Α−Β−Γ−...−Ρ−Σ−Α), που απεικονί−
ζεται στο από 25−06−2010 Τοπογραφικό Διάγραμμα του 
Δασολόγου Αθανάσιου Αργειτάκη, κλίμακας 1:500 και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχει όρια:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με κοινοτική οδό Τρίπολης − Μερκοβου−
νίου. 

ΔΥΤΙΚΑ: Με αγροτική οδό.
ΒΟΡΕΙΑ: Με ιδιοκτησία κληρ. Νικ. Αργυρόπουλου. 
ΝΟΤΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 21 Σεπτεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4863



4864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. ΔΥΠ οικ. 4159 (4)

Διάθεση λυμάτων στο υδατόρεμα Θάνους  Δήμου
 Μύρινας Λήμνου. 

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΛΕΣΒΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την Υγειονομική Διάταξη Ε1Β/221/65 «Περί διαθέσεως 

Λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων».
2. Την Υπουργική Απόφαση 5673/400/97 ΦΕΚ 192 Β.
3 Την με αριθμ. πρωτ. 18319/4879/12−10−2009 Απόφα−

ση Νομάρχη Λέσβου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2293/
τ.β./27−10−2009 με την οποία μεταβιβάζονται αρμοδιό−
τητες του Νομάρχη στους Αντινομάρχες.

4. Την από 7/6/2010 γνωμοδότηση της Επιτροπής που 
συστήθηκε με την αρίθμ.  ΔΥΠ 6664/24−02−2010 Απόφα−
ση Νομάρχη Λέσβου.

5. Την με αριθμ. πρωτ. 5818/04−12−2009 αίτηση Δήμου 
Μύρινας Λήμνου, αποφασίζουμε:

Υπέρ του χαρακτηρισμού των νερών του υδατορέ−
ματος Θάνους, για άρδευση (πλην Λαχανόκηπων) ψύξη 
μηχανών, πλην ύδρευσης, κολύμβησης και αλιείας.

1. Καθορίζουμε τους κατωτέρω ειδικούς όρους που 
θα πρέπει να πληρούν τα λύματα που θα έχουν σαν 
αποδέκτη το ανωτέρω ρέμα

− BOD
5
 ≤ 25 mg/lt

− Αιωρούμενα στερεά < 40 mg/lt
− ΡΗ 6−9
− Χρώμα: Μη ορατό χρωματομετρικά με αραίωση 6:1
− Οσμή: Χωρίς οσμή
3. Υπέρ του καθορισμού ως σημεία εκβολής των λυ−

μάτων ορίζουμε: από τα όρια Οικισμού 180μ και εντός 
του υδατορέματος Θάνους.

Τα παραπάνω όρια θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία 
και όχι με αραίωση.

Το είδος και ο αριθμός των δειγμάτων, ο τρόπος 
ανάλυσης και αποκλίσεις θα είναι αυτές που ορίζονται 
από την Υπουργική Απόφαση 5673/400/97.

Ο Δήμος Μύρινας θα πρέπει να κατασκευάσει φρεάτιο 
δειγματοληψίας επισκέψιμο.

Θα πρέπει επίσης να τηρεί βιβλίο αναλύσεως που θα 
υποβάλλει στις αρμόδιες υπηρεσίες της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μυτιλήνη, 15 Σεπτεμβρίου 2010 

Με εντολή Νομάρχη
Ο Αντινομάρχης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΡΑΜΜΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005311110100008*


